УИД 66RS0015-01-2020-001562-16 Дело № 1-229/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 июля 2020 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Брагиной А.П., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника адвоката Масленникова А.Н., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся *Дата* в *Адрес*, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: *Адрес*, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: *Дата* Асбестовским городским судом Свердловской области по п. «г» ч.3 ст.158, ч.2 ст.159.3 УК РФ к 1 году 1 мес. лишения свободы, 

содержащейся под стражей с *Дата*, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

*Дата* в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, находящейся в квартире по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, р.*Адрес*, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного нелегального источника доходов, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере, с целью его последующего незаконного сбыта на территории *Адрес*.

*Дата* в период с 08:00 часов до 09:41 часов ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, находясь по месту своего проживания – в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, умышленно при помощи своего сотового телефона «Honor», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), через приложение «Telegram», со своего аккаунта «Alissa35», привязанного к абонентскому номеру +*Номер*, путем переписки связалась с неустановленным лицом, использующим в этом же приложении аккаунт «

<

данные изъяты>, незаконно сбывающим наркотические средства с использованием сети «Интернет», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, от которого получила информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства, о способе его оплаты безналичными денежными средствами путем осуществления перевода на банковский счет неустановленной банковской карты, а так же о расположении «закладок» с наркотическим средством в *Адрес*. 

*Дата* в период с 08:00 часов до 09:41 часов ФИО2, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, достоверно зная, что у ее знакомого ФИО6 имеется во владении банковская карта «Сбербанк», с подключенным для проведения онлайн операций по банковскому счету сервисом «Сбербанк онлайн», установленном в его сотовом телефоне «Vigor V2», лично обратилась к последнему, находящемуся у нее в гостях в квартире по вышеуказанному адресу, с просьбой оказать ей помощь в совершении преступления, а именно содействовать в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, якобы с целью личного употребления, путем предоставления средств совершения преступления, а именно осуществить зачисление денежных средств на банковский счет банковской карты для дальнейшего совершения через сервис «Сбербанк онлайн», установленного в его сотовом телефоне, перевода безналичных денежных средств на банковский счет неустановленной банковской карты неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, для совершения оплаты за незаконно приобретаемое ею наркотическое средство, в значительном размере. При этом ФИО2, обратившись к ФИО6 за помощью в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, о своем намерении, направленном на последующий незаконный сбыт незаконно приобретаемого наркотического средства, ФИО6 не сообщила. 

Кроме того, в этот же день в период с 08:00 часов до 09:41 часов ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, в значительном размере, для дальнейшего его незаконного сбыта, достоверно зная, что у ФИО6 имеется в пользовании автомобиль, лично обратилась к последнему с просьбой оказать ей содействие в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, под предлогом личного употребления, умолчав о своем преступном умысле, направленном на незаконный сбыт незаконно приобретаемого наркотического средства, в значительном размере, а именно оказать помощь в устранении возникших препятствий в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, в другом населенном пункте путем предоставления в качестве средства совершения преступления – автомобиль, находящийся в пользовании ФИО6, то есть отвезти ее в *Адрес*, к местам «закладок» с наркотическим средством и вернуться обратно в *Адрес*, на что ФИО6, дал свое согласие. 

*Дата* в период с 08:00 часов до 09:41 часов ФИО6, дав свое согласие содействовать ФИО2 совершению вышеуказанного преступления, находясь в квартире по месту проживания последней по вышеуказанному адресу, получил от ФИО2, для совершения оплаты за незаконно приобретаемое ею наркотическое средство денежные средства в размере 5500 рублей. После чего, ФИО6, получив деньги от ФИО2, с целью оказания содействия последней в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, будучи введенным в заблуждение ФИО2 относительно цели незаконного приобретения ею наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, оказывая ей помощь в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, не догадываясь об ее истинных преступных намерениях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 21100 с государственным регистрационным знаком *Номер* (далее по тексту – автомобиль), вместе с ФИО2 приехал к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: *Адрес*, рп. *Адрес*, и по просьбе ФИО2 зашел в вышеуказанный магазин «Пятерочка», где при помощи банкомата «Сбербанк» *Номер* зачислил на свой банковский счет 40*Номер*, привязанный к его банковской карте «Сбербанк» VISA Classic *Номер*, переданные ему ФИО2 денежные средства в сумме 5500 рублей, с целью совершения в дальнейшем оплаты безналичными денежными средствами за незаконно приобретаемое наркотическое средство, в значительном размере. 

После этого, ФИО6 сразу же вернулся в вышеуказанный автомобиль, припаркованный возле магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, и, оказывая помощь и содействие ФИО2 в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, будучи введенным в заблуждение ФИО2, относительно цели незаконного приобретения наркотического средства, в значительном размере, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, через сервис «Сбербанк Онлайн», установленный в его сотовом телефоне «Vigor V2», с банковского счета принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк» VISA Classic *Номер*, перевел безналичные денежные средства в сумме 5500 рублей на неустановленный счет банковской карты *Номер* неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, в счет оплаты за незаконно приобретаемое ФИО2 наркотическое средство. 

*Дата* около 09:40 часов ФИО2, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, также используя свой сотовый телефон «Honor», в ходе дальнейшей переписки в приложении «Telegram» получила от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, сообщения с фотографиями мест расположения двух «закладок» с наркотическим средством, в значительном размере, по *Адрес* в *Адрес*. 

*Дата* в 09:41часов и в 09:42 часов ФИО2, реализуя задуманное, при помощи своего сотового телефона «Honor» через приложение «WhatsApp», используя сеть «Интернет», со своего аккаунта «ФИО9 Твоя Совесть!!!», привязанного к абонентскому номеру +*Номер*, вышеуказанные сообщения с местами расположения «закладок» с наркотическим средством, в значительном размере, с целью сохранения данной информации, поочередно переслала ФИО6, использующему в этом же приложении аккаунт «Миша», привязанный к абонентскому номеру +*Номер*. 

*Дата* в период с 09:42 часов до 12:25 часов ФИО6, оказывая помощь и содействие ФИО2 в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, не догадываясь о преступном умысле ФИО2, направленном на последующий незаконный сбыт незаконно приобретаемого ею наркотического средства, в значительном размере, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея возможность предоставить ФИО2 в качестве средства совершения преступления принадлежащий ему и находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, действуя умышленно в интересах ФИО2, согласно полученной от ФИО2 информации о месте расположения «закладок» с наркотическим средством, по указанию ФИО2 поочередно отвез последнюю на указанном автомобиле к месту «закладок» с наркотическим средством – к дому *Номер* по *Адрес* и к дому *Номер* по *Адрес* в *Адрес*. 

*Дата* в этот же период времени ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО6, оказывающего ей помощь и содействие в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, не подозревающего о ее преступных намерениях относительно совершения ею в дальнейшем незаконного сбыта наркотического средств, приехала в *Адрес*, где по имеющейся у нее информации о местах «закладок» – в земле возле металлического ограждения, напротив левого угла *Адрес*, а так же на магните, находящемся на стене металлического гаража, расположенного напротив правого угла *Адрес* в *Адрес*, поочередно обнаружила и изъяла, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), умышленно незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта, два свертка из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакет с веществами, которые согласно заключению эксперта №4264 от 18.05.2020, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, общей массой не менее 0,57 г., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относится к значительному размеру.

*Дата* в указанный период времени ФИО2, с незаконно приобретенным наркотическим средством, в значительном размере, вернулась в вышеуказанный автомобиль, где ее ожидал ФИО6, тем самым продолжающий оказывать ей помощь и содействие в незаконном приобретении наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, при этом, не догадываясь о преступном умысле ФИО2, направленном на последующий незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере. 

*Дата* в период с 12:25 часов до 12:35 часов ФИО2, находясь в вышеуказанном автомобиле, под управлением ФИО6, в неустановленном месте *Адрес*, при помощи своего сотового телефона «Honor», с использованием сети «Интернет», через приложение «Whats App», в ходе переписки со своим знакомым – лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела (далее – иное лицо), использующим в этом же приложении аккаунт «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру +*Номер*, находящимся в неустановленном месте *Адрес*, имеющим преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, достоверно знающим, что она осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, получила от него информацию о намерении незаконно приобрести у нее наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, и договорилась с ним о встрече в эту же дату после 17:00 часов. 

*Дата* около 13:30 часов ФИО6, достоверно зная, что ФИО2 при себе незаконно хранит вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере в вышеуказанных упаковках, заблуждаясь относительно ее преступных намерений, полагая, что оказывает содействие ФИО2 в незаконном хранении вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере, общей массой не менее 0,57 г., в вышеуказанных упаковках, с целью личного употребления, без цели сбыта, управляя принадлежащем ему автомобилем, от вышеуказанных мест «закладок» с наркотическими средствами в *Адрес* вернулся в *Адрес* по месту проживания ФИО2

*Дата* в период с 13:30 часов до 17:07 часов, ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, незаконно приобретенное ею вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, общей массой не менее 0,57 г., расфасовала массами не менее 0,04 г., 0,11 г., 0,16 г., 0,17 г., 0,09 г., которые соответственно упаковала в три бумажных свертка белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, а так же в два бумажных свертка белого цвета, с целью дальнейшего их незаконного сбыта. При этом, ФИО2 два бумажных свертка белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета с вышеуказанным наркотическим средством, массами не менее 0,04 г., 0,11 г., продолжила незаконно хранить при себе в кармане своей одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта иному лицу, а один бумажный сверток белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета и два бумажных свертка белого цвета с вышеуказанным наркотическим средством, массами не менее 0,16 г., 0,17 г., 0,09 г., спрятала на верхнюю полку в шкафу спальной комнаты в квартире по месту своего проживания, тем самым продолжив незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

*Дата* в период с 17:07 часов до 17:15 часов ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства иному лицу, с незаконно хранящимся при ней в кармане ее одежды вышеуказанным наркотическим средством, массами не менее 0,04 г. и 0,11 г., находящимся в двух отдельных бумажных свертках белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, вышла из *Адрес* в подъезд *Номер* вышеуказанного дома, где, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, передала, то есть, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), умышленно поочередно незаконно сбыла иному лицу находящиеся в двух отдельных бумажных свертках белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, вещества, которые согласно заключению эксперта №4264 от 18.05.2020, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массами не менее 0,04 г. и 0,11 г., общей массой не менее 0,15 г., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции). В свою очередь иное лицо передал ФИО2 часть денежных средств в размере 1000 рублей из оговоренной ими суммы в размере 1500 рублей за незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, а оставшуюся часть денежных средств в размере 500 рублей пообещал передать ФИО2 в дальнейшем. 

*Дата* в период с 17:07 часов до 17:15 часов иное лицо, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда *Номер* *Адрес* в *Адрес*, вышеуказанное наркотическое средство, массами не менее 0,04 г. и 0,11 г., общей массой не менее 0,15 грамма, упакованное в два отдельных бумажных свертка белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, спрятал в правый наколенный карман надетых на нём штанов, и вышел на улицу, где возле *Адрес* в рп. Малышева *Адрес*, в 17:20 часов по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в рамках проводимого в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное наблюдение», задержан сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» и доставлен в ОеП *Номер* МО МВД России «Асбестовский», расположенное по адресу: *Адрес* *Адрес*, где в служебном кабинете *Дата* в период с 17:30 часов до 17:45 часов в ходе проведения сотрудником полиции личного досмотра иного лица в правом наколенном кармане надетых на нем штанов, обнаружено и изъято два отдельных бумажных свертках белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, с находящимися внутри веществами, которые содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массами 0,04 г. и 0,11 г., общей массой 0,15 г., которые иному лицу незаконно сбыла ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах. 

*Дата* в период с 09:42 часов до 12:25 часов ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, при содействии своего знакомого ФИО6, находясь в *Адрес*, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), у неустановленного лица умышленно незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта, два свертка из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находился пакет с веществами, которые согласно заключению эксперта №4264 от 18.05.2020, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, общей массой не менее 0,57 г., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относится к значительному размеру. 

*Дата* около 13:30 часов ФИО2, с вышеуказанным незаконно приобретенным наркотическим средством, общей массой не менее 0,57 г., в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах, при содействии ФИО6, вернулась в рп. Малышева *Адрес*, где, в эту же дату в период с 13:30 часов до 17:07 часов, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, незаконно приобретенное ею вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, общей массой не менее 0,57 г., умышленно расфасовала массами не менее 0,04 г, 0,11 г, 0,16 г., 0,17 г., 0,09 г., которые соответственно упаковала в три бумажных свертка белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета, а так же в два бумажных свертка белого цвета, с целью дальнейшего их незаконного сбыта. При этом, ФИО2 два бумажных свертка белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета с вышеуказанным наркотическим средством, массами не менее 0,04 г., 0,11 г., продолжила незаконно хранить при себе в кармане своей одежды с целью дальнейшего незаконного сбыта иному лицу, а один бумажный сверток белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета и два бумажных свертка белого цвета с вышеуказанным наркотическим средством, массами не менее 0,16 г., 0,17 г., 0,09 г., спрятала на верхнюю полку в шкафу спальной комнаты в квартире по месту своего проживания, тем самым продолжив незаконно хранить их с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

*Дата* в период с 17:07 часов до 17:15 часов ФИО2, находясь на лестничной площадке, расположенной между 1 и 2 этажами подъезда *Номер* *Адрес* *Адрес*, умышленно поочередно незаконно сбыла иному лицу находящиеся в двух отдельных бумажных свертках белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета вещества, которые согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массами не менее 0,04 г. и 0,11г., общей массой не менее 0,15 г., а оставшиеся вещества, которые согласно заключению эксперта *Номер* от *Дата*, содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массами не менее 0,16 г., 0,17 г. и 0,09 г., общей массой не менее 0,42 г., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), упакованные соответственно в один бумажный сверток белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета и в два бумажных свертка белого цвета, осознавая общественную опасность своих действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, понимая, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), продолжила умышленно незаконно хранить, для дальнейшего незаконного сбыта на верхней полке в шкафу в спальной комнате в *Адрес* *Адрес*, по месту своего проживания. 

*Дата* в период с 22:30 часов до 23:55 часов в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО2 в *Адрес*, на верхней полке в шкафу спальной комнаты сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» обнаружены и изъяты один бумажный сверток белого цвета на фольгированной основе серебристого цвета и два бумажных свертка белого цвета, в каждом из которых находилось вещество, содержащее героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массами 0,16 г., 0,17 г., 0,09 г., соответственно, общей массой 0,42 г., которое ФИО2, незаконно приобрела и хранила при вышеуказанных обстоятельствах, с целью дальнейшего незаконного сбыта, до момента изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 22:30 часов *Дата*.

Подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств и по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление - незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности. Преступления, совершенные ФИО2, отнесены законодателем к категории тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

Судом учитывается, что ФИО2 на момент совершения указанных в приговоре преступлений судимости не имела, в течение года привлекалась к административной ответственности, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, имеет место жительства, где характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, работала, страдает тяжелыми заболеваниями. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по обоим преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенных ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможны без ее изоляции от общества.

С учетом неоконченного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание за совершение указанного преступления с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО2 должно быть связано с ее изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде ограничения свободы к подсудимой ФИО2 не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, так как ей совершены тяжкие преступления. 

При этом суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая, что преступление, указанное в приговоре, совершено ФИО2 до постановления приговора Асбестовского городского суда Свердловской области от *Дата*, окончательное наказание ей подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание 

- по ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору суда и приговору Асбестовского городского суда Свердловской области от *Дата* окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления в законную силу приговора суда. Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания ее под стражей с *Дата* до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее, в своем составе героин (диацетилморфин), массами 0,04г., 0,11г., 0,16г., 0,17г., 0,09 г., общей массой 0,57 грамма, упакованное в три бумажных конверта, металлическую ложку, фрагмент бумаги на фольгированной основе, находящиеся на хранении в камере хранения МО МВД России «Асбестовский», уничтожить;

- сотовый телефон SAMSUNG – оставить у владельца ФИО7;

- сотовый телефон «Honor», находящийся на хранении в камере хранения МО МВД России «Асбестовский», - как средство совершения преступления обратить в собственность государства; 

- сотовый телефон «Vigor V2» с сим-картой оператора «Мотив», банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, автомобиль ВАЗ 21100, г/н *Номер*, - оставить у владельца ФИО6; 

- электронные бытовые весы ML-E04-5002 – оставить у владельца ФИО8 

Освободить осужденную ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Филимонов